
 

COMUNE DI CAPISTRANO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
Via Dante Alighieri – 89818 Capistrano (VV) – CF. 00297810798 

pec segreteria.capistrano@asmepec.it – tel 0963 325085 
 

 1 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 19.01.2026 

 
OGGETTO:  Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale per la giornata di 

martedì 20 gennaio 2026 - Allerta meteo arancione. 

IL SINDACO 

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato n. 24 del 19/01/2026 ore 12:00, emesso dalla Regione Calabria 
– U.O.A. Protezione Civile – Sala Operativa Regionale, Prot. RegCal N. 39982 del 19/01/2026, acquisito al 
protocollo comunale n. 0000188/2026 del 19/01/2026; 
VISTA la nota della Prefettura – UTG di Vibo Valentia, Prot. Uscita N. 0002250 del 18/01/2026, acquisita al 
protocollo comunale n. 0000183/2026 del 19/01/2026, con cui si richiamano i Sindaci ad attivare le azioni 
previste dalla pianificazione di protezione civile; 
PRESO ATTO che per la giornata di domani, martedì 20 gennaio 2026, dalle ore 00:00 alle ore 24:00, è 
previsto il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi 
cumulati molto elevati, accompagnate da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, locali grandinate 
e venti di burrasca forte con raffiche di tempesta; 
CONSIDERATO che il territorio del Comune di Capistrano ricade nella Zona di Allerta 3 (Cala 3), per la 
quale è stato disposto livello di allerta ARANCIONE per criticità idrogeologica e idrogeologica per temporali 
per la giornata del 20/01/2026; 
CONSIDERATO che lo scenario di evento previsto contempla possibili fenomeni temporaleschi che 
potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti, nonché fenomeni di esondazione 
in corrispondenza dei corsi d'acqua; 
RITENUTO necessario, in via precauzionale, adottare misure volte a tutelare l'incolumità pubblica e a evitare 
disagi e potenziali pericoli per gli studenti, il personale scolastico e le famiglie durante gli spostamenti casa-
scuola; 
VISTO l'art. 50, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale; 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco funzioni di autorità locale in materia di 
sicurezza pubblica; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. Calabria n. 535 del 15/11/2017; 

 



 2 

ORDINA 
 

1. La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, insistenti sul 
territorio del Comune di Capistrano per l'intera giornata di martedì 20 gennaio 2026; 

2. La chiusura si estende a tutti i servizi educativi per la prima infanzia (asili nido e servizi 
integrativi) presenti nel territorio comunale; 

3. La chiusura al pubblico dei parchi, giardini e aree verdi comunali e del cimitero 
comunale per l'intera giornata di martedì 20 gennaio 2026. 

 

RACCOMANDA 
 
Alla cittadinanza di adottare comportamenti di autoprotezione, in particolare: 

• limitare gli spostamenti allo stretto necessario; 
• evitare di sostare in prossimità di corsi d'acqua, sottopassi e zone soggette ad allagamenti; 
• mantenersi lontani da zone alberate e strutture precarie; 
• prestare la massima prudenza alla guida. 

 
DISPONE 

 
• La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura - UTG di Vibo Valentia; 
• La trasmissione alla Stazione dei Carabinieri territorialmente competente e all’Istituto 

Comprensivo di Vallelonga; 
• La trasmissione al Responsabile dell’Area Tecnica per i provvedimenti di propria 

competenza; 
• La pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune; 
• La diffusione alla cittadinanza attraverso i canali istituzionali. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Calabria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni, ai sensi del D.Lgs. 104/2010 e del D.P.R. 1199/1971. 
 

Dalla residenza municipale, 19.01.2026 

 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Marco Pio Martino 


